[5] Nocuit nimii sanguinis pondus exaestuans? Tumentes, et inhaerenti sanguinis tarditate combustas pervias partes agnosces³³.

[6] Non discurrit solita spiritus per meatus tacitos laxitate? Videbis quid proprio obsistat prokursui; imo pectori alte inhaerentem crassitiem, et fixa tabe praeditas semitas obstrui.

³² §§ 20-21 [Patarol 1743, II, p. 265].

³³ §§ 21-22 [*ivi*, p. 266].

[7] Languet de exundanti naturalem modum humore? Quid est ut ipse suo illo ordineprehendatur? Torpens aderit, victusque spiritus, et hebescentia vitalia mersa paulatim anima fluitabunt.

[8] An minime putemus suam nudata licet viscera servare faciem, quorum non vago discursu pererrat languor, sed fixa consistens penetratione tenetur? Et leve quidem esse puto, quod ex priore natura perdit illud pectoris, vitaeque secretum, cum admisit oculos, neque fecere diversitatem timor, dolor, sollicitudo, gaudium, et quidquid subiti animis nostris contigit.

[9] Unde verius probem, quam quod semper his artibus medicina excrevit, et de inspectione cadaverum transtulit nunquam mentita viventium remedium?

[10] Differ infelix mulier fallaces querelas, et inania crimina; probat potuisse nosci languorem qui deinde convaluit.

[22, 1] Perorata, iudices, causa ultimae sint partes precum, et pervicax contra ius foemina miseratione saltem in caritatem nostram propendeat.

[2] Iuvat proclamantis ipsa occisi pignoris audire verba; meas peragit idem partes, quem mihi facit irata mater insensum.

[3] Video mehercule intra illos intactae felicitatis lucos, et virentes perpetua semitas voluptate, gestientem parentum <non> videre dissidia, dum haec vindicat illius mortem qui nollet si posset restitui.

[4] Quid me, inquit, amplius genitrix pietate tua torques, quid requiem cineris immerita rixa perturbas? Quid patri paras invidiam, qui imminens mihi fatum occupavit citiori supremo, et vitam prorsus inutilem, diuque cruciandam in fratris salutem impendit? [5] Crede mihi, iure desperaverant medici, utique misero funeri pariter destinabamur; sed, per deos immortales, quam patri magis debuissim ut minime moriturus.

[6] Quot vicibus ereptus sum, quantis³⁴ humanae vitae subreptus, necessitatibus! Nunc vere sentio, quanta sit felicitas in ipsa iuventute moriendi, nullum quod habet humana vita solatium, quo nos detineat, ne in haec felicissima properemus.

[7] Miserere mater miseri patris, miserere etiam filii, qui saeviori vulnere de parentum discordia secatur. Quid pugnare iuvat, quid inimica caritati clamosa

³⁴ § 22 [Patarol 1743, II, p. 267].

contentione rixari, cum neque me reddere possis, neque certe ulcisci de patre, qui maximum dicas licet scelerum affectu tamen innocentis admisit. [8] Si placet tuo privatim odio frui, si publice patrem persequeris, non excusabis te maluisse nos mori.

[9] Quin me putas communi necessitate praereptum, et mihi mors quasi non vocata contigerit, ad parem te doloris occasionem componis? [10] Malo des funeri lacrimas³⁵, quam pares invidiam lacerationi. [11] Quod si tota anxiae caritatis sollicitudo nostra ultio est, unde mihi promptiore pietate conspicua, quam ut me obtestante conquiescat?

[12] Non patitur felix anima ut videatur iniquius, quodcunque profuit affectui.

[13] Crede mihi, maximum nostri spiritus solatium est in ipsa periisse innocentia; magis quid tamen felicitas nostra supereminet, quod merui, ut pro fratris salute (dicam singula prout matri libet) trucidarer a patre.

³⁵ *Corr.* lachrymas.

[1, 1] Benché io tema che difficilmente mi possa liberare dell'accusa di crudeltà, visto che non mi è mancato per niente l'animo di lasciare che un figlio fosse fatto a pezzi proprio davanti a questi occhi miei, i quali tuttavia furono la parte maggiore del mio delitto, e che dalle valutazioni dei singoli aspetti della vicenda non emerga propriamente la decisione presa dal mio affetto, per il fatto che questa cominciò a manifestarsi proprio nell'esercizio di una mostruosa ferocia, faccio presente però che fu più crudele la madre, che non tollero che un figlio si salvasse, e che non sarei io a dover render conto del delitto, quanto questa donna, se, essendo stata rifiutata a causa sua la cura del migliore dei medici, entrambi i figli fossero morti. [2] Non dubito quindi, o giudici, che l'operato del nostro amore disperda immediatamente l'ostilità nei miei confronti e appaia a sufficienza l'insaziabile bramosia della madre che, dopo aver rovinato entrambi i figli e rifiutato che uno dei due si salvasse, non si accontenta ora della guarigione di uno solo.

[3] Quale mai più infelice amore per i figli è quello a cui non è riconosciuto il merito di averne ridotto la perdita! Che madre del tutto priva di ragione, che per propria volontà aveva accettato la perdita dei figli, e reclama poi che questa è pari alla morte di uno solo di essi! Quale fatto definire più crudele, aver impedito che uno dei due si salvasse o imputarne la guarigione al rimedio del padre? [4] Che vuoi di più? Ti restituisco un figlio, ti restituisco il più caro, ti restituisco il figlio per cui il fato ritenne bene che la vita del fratello fosse sacrificata. [5] Che tu lo voglia o no, sventuratissima madre, non è odiosa qualunque medicina restituisca un figlio; e reclama pure che dei due malati non morì se non quello che fu ucciso, tuttavia non guarì se non quello per cui l'attento esame interno della malattia del fratello mostrò la cura.